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ĮVADAS 

Amarai (Hemiptera, Sternorrhyncha, Aphidoidea) yra mažai judrūs kolonijiniai 

vabzdžiai, kuriems būdingas sud÷tingas vystymosi ciklas ir gerai išreikšta mitybin÷ 

specializacija. Šita sud÷tinga ir savita vabzdžių grup÷ yra viena iš plačiausiai paplitusių 

pasaulyje. Diploidin÷s partenogenez÷s ir greito dauginimosi d÷ka genotipas, kuris kitose gyvūnų 

grup÷se gal÷tų būti būdingas tik vienam individui, pagaus÷ja (Heie, 1987). Duriamojo 

siurbiamojo burnos aparato d÷ka amarai maitinasi augalų karnienos sultimis arba parenchimos 

skysčiu (Minks, Harrewijn, 1987). Taip jie padaro žalos kultūriniams augalams, tarp jų ir 

serbentams. Be to, amarai ne tik tiesiogiai pažeidžia augalus, bet ir perneša virusinių ligų 

suk÷l÷jus (Minks, Harrewijn, 1987). Tod÷l labai svarbūs yra amarų rūšin÷s sud÷ties, jų 

prisitaikymo prie įvairių aplinkos sąlygų ir mitybin÷s specializacijos tyrimai.  

Šio darbo tikslas yra tirti Lietuvos serbentinių amarų įvairovę, biologiją ir sistematiką. Buvo 

iškelti tokie uždaviniai:  

1. Apibendrinti literatūrinius duomenis apie Lietuvos serbentinių amarų biologiją: jų 

vystymosi ciklus ir mitybinę specializaciją ;  

2. Apibendrinti literatūrines žinias apie serbentinių amarų įvairovę Lietuvoje ir kaimynin÷se 

šalyse;  

3. Atlikti serbentinių amarų faunos tyrimus Lietuvoje;  

4. Sutvarkyti ir apibūdinti VU Zoologijos katedros serbentinių amarų kolekciją;  

5. Atlikti Cryptomyzus galeopsidis komplekso amarų morfometrinę analizę.  

 

Nor÷čiau pad÷koti savo mokslinio darbo vadovui prof. R. Rakauskui už vertingus patarimus 

ruošiant šį darbą; doktorantei V. Sliesoraitytei, kuri išmok÷ daryti mikroskopinius preparatus; 

doc. J. Turčinavičienei už paaiškinimus, kaip dirbti su Olympus mikroskopu; Čekijos Mokslų 

Akademijos Entomologijos Instituto darbuotojams: dr. J. Holmanui už suteiktą galimybę 

pasinaudoti kolekcine medžiaga ir Palearktikos amarų duomenų baze, ir dr. J. Havelkai už globą 

ir paramą stažuot÷s metu; V. Kudirkaitei, kuri leido įtraukti duomenis apie Šakių rajone 

surinktus serbentinius amarus. D÷koju visiems, kas mane palaik÷, kol buvo ruošiamas šis darbas.     
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1.LITERATŪROS APŽVALGA 

1.1 Serbentinių amarų fauna 

 

  Pasaulyje žinoma apie 4700 amarų rūšių (Remaudiere, Remaudiere, 1997). R. L. 

Blackman‘as ir V. F. Eastop‘as (2000) nurodo, kad virš 20 amarų rūšių, priklausančių 6 gentims, 

aptinkama vien tik ant dažniausiai auginamų Ribes genties augalų, tai yra, juodųjų ir raudonųjų 

serbentų bei agrastų. Tai Pemphigidae šeimai priklausanti gentis Eriosoma Leach, 1818 (2 rūšys) 

bei gentys Aphis Linnaeus, 1758 (6 rūšys), Cryptomyzus Oestlund, 1922 (3 rūšys), Hyperomyzus 

Börner, 1933 (5 rūšys), Nasonovia Mordvilko (4 rūšys), 1914 ir Rhopalosiphoninus Baker, 1920 

(1 rūšis), kurios priklauso šeimai Aphididae (Blackman, Eastop, 2000).  Eriosoma genies amarai 

maitinasi ant serbentų ir agrastų šaknų, o kitų genčių atstovai – ant jaunų ūglių arba apatin÷je 

lapų pus÷je.  

Europoje sutinkami visų čia išvardintų genčių atstovai: 3 rūšys priklauso Eriosoma 

genčiai (Danielsson, 1982),  3 – Aphis (Rakauskas, 1998), 6 – Cryptomyzus (Guldemond, 

1991a), 5 – Hyperomyzus (Heie, 1994), 2 – Nasonovia (Blackman, Eastop, 2000), 1 – 

Rhopalosiphoninus (Blackman, Eastop, 2000).  

Lietuvoje žinoma 14 serbentinių amarų rūšių, Latvijoje – 13, Lenkijoje – 15, 

Baltarusijoje – 10, Rusijos Europin÷je dalyje – 12 (1 lentel÷).  

 

1 lentel÷. Lietuvoje ir kaimynin÷se šalyse registruotos serbentinių amarų rūšys (pagal Rakauskas, 

Rupais, Juronis, 1992; Рупайс, 1989; Wojciechowski, 1990; Буга, 2001; Савздарг, 

Пономарёва, 1978).  

  

Amarų rūšys Lietuva Latvija Lenkija Baltarusija Rusija 
Eriosoma ulmi (Linnaeus, 1758)  + + + + + 
Aphis grossulariae Kaltenbach, 1843 + + + + + 
Aphis schneideri (Börner, 1940)  + + + + + 
Aphis triglochinis Theobald, 1926  + + + + + 
Cryptomyzus galeopsidis (Kaltenbach, 1843) + + + + + 
Cryptomyzus korschelti Borner, 1938 + + +  + 
Cryptomyzus ribis (Linnaeus, 1758) + + + + + 
Cryptomyzus stachydis (Heikinheimo, 1955) +  +   
Hyperomyzus lactucae (Linnaeus, 1758)  + + + + + 
Hyperomyzus pallidus Hille Ris Lambers, 1935  + + + + + 
Hyperomyzus picridis (Börner et Blunc, 1916)  +  +   
Hyperomyzus rhinanthi (Schouteden, 1903)  + + + + + 
Hyperomyzus zirnitsi Hille Ris Lambers, 1952  + +   
Nasonovia ribisnigri (Mosley, 1841) + + + + + 
Rhopalosiphoninus ribesinus (van der Goot, 1912) + + +  + 
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1.2 Trumpa ant serbentų gyvenančių amarų biologijos apžvalga 

 

Ant serbentų ir agrastų gyvenantys amarai yra holocikliniai, tai yra jiems būdinga 

amfigoninių ir partenogenetinių kartų kaita. Be to, pagal gyvenimo ciklo ypatumus rūšys 

skirstomos į vienanames ir dvinames. Reikia pažym÷ti, kad migracija nuo pirminių mitybinių 

augalų gali būti kaip obligatyvi, taip ir fakultatyvi.  

 

1.2.1 Vienanamių rūšių gyvenimo ciklo schema  

  

Vienanam÷mis vadinamos tokios amarų rūšys, kurios visą sezoną praleidžia ant vienos 

rūšies mitybinio augalo arba tai pačiai genčiai priklausančių augalų, šiuo atveju ant Ribes spp. (1 

pav.). Pavasarį, kai pradeda skleistis pumpurai, iš kiaušinių išsirita pradininkių lervos. V÷liau 

atsiranda besparnių ir sparnuotų partenogenetinių patelių kartos. Sparnuotos partenogenetin÷s 

patel÷s gali užimti naujus mitybinius augalus. Rudenį atsirandančių seksuparų palikuonys yra ir 

kiaušinius dedančios patel÷s (oviparos), ir patinai. Oviparų pad÷ti apvaisinti kiaušiniai žiemoja 

ant mitybinio augalo.  

 

 

 

1 pav. Vienanam÷s amarų rūšies Aphis schneideri gyvenimo ciklo schema.  

 

 

Kiaušinis  

Pradinink÷  

Besparn÷s ir sparnuotos 
partenogenetin÷s patel÷s  

Besparn÷s ir sparnuotos 
partenogenetin÷s patel÷s  

Ovipara  
pati 

Seksupara  

Patinai  

Ribes spp. 
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1.2.2 Dvinamių rūšių gyvenimo ciklo schema  

  

Dvinam÷mis vadinamos tokios amarų rūšys, kurios keičia mitybinius augalus, tai yra 

žiemą ir pavasarį praleidžia ant vienų augalų (pirminių mitybinių augalų) – Ribes spp. 

(Aphididae šeimos amarai, pvz., Hyperomyzus lactucae) arba Ulmus spp. (Pemphigidae šeimos 

amarai, pvz., Eriosoma ulmi), po to migruoja ir vasarą maitinasi ant augalų, kurie priklauso 

kitoms, nei pirminiai mitybiniai augalai, šeimoms (antrinių mitybinių augalų). Pvz., 

Hyperomyzus lactucae atveju tai yra Sonchus spp. (šeima Asteraceae). Vasaros pabaigoje ar 

rudens pradžioje amarai v÷l migruoja ant pirminių mitybinių augalų (2 pav.). Pavasarį pasirodo 

pradinink÷s. Jos veda partenogenetines besparnes ir sparnuotas pateles, kurios migruoja ant 

antrinių mitybinių augalų ir išplinta ant jų. Rudenį atsiradusios ginoparos migruoja ant pirminio 

mitybinio augalo ir ten veda oviparas. Ant antrinių mitybinių augalų atsiranda ir patinai, kurie 

migruoja ant pirminio mitybinio augalo. Žiemoja oviparų pad÷ti kiaušiniai. 

Eriosoma ulmi būdingas kiek kitoks gyvenimo ciklas. Rudenį ant antrinių mitybinių 

augalų (Ribes spp.) atsiranda seksuparos, kurios migruoja ant pirminio mitybinio augalo (Ulmus 

spp.) ir ten veda besparnius patinus ir pateles.  

 

2 pav. Obligatyviai dvinam÷s amarų rūšies Hyperomyzus lactucae gyvenimo ciklo schema.  

 

 

Pradinink÷  

Kiaušinis  

Sparnuotos ir besparn÷s  
partenogenetin÷s patel÷s  

Besparn÷s ir sparnuotos 
partenogenetin÷s patel÷s  

Besparn÷s 
partenogenetin÷s patel÷s  

Ginopara  

Patinai  Ovipara  

Ribes spp. 

Sonchus spp. 
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1.3 Serbentinių amarų tyrimai Lietuvoje  

 

Viename savo straipsnių A. Rupais‘as pateikia Lietuvos amarų faunos tyrimų istorijos 

apžvalgą (Рупайс, 1971). Iš jos galima suprasti, kad amarų fauna iki XX amžiau vidurio 

tikslingai nebuvo tiriama. Amarai, tarp jų ir serbentiniai buvo minimi įvairių autorių darbuose, 

skirtuose augalų apsaugai, bei cecidologiniuose pranešimuose (2 lentel÷).  

 

2 lentel÷. Serbentinių amarų faunos tyrimų istorija Lietuvoje. Pagal А. Рупайс (1971). 

Palyginama su Lietuvoje registruotomis serbentinių amarų rūšimis (pagal Rakauskas, Rupais, 

Juronis, 1992).  

 

Lietuvoje 
registruotos 
serbentinių 
amarų rūšys  

Trzebinski, 
1916 

Mastauskis, 
1923-1961 

Ogijewicz, 
1929-1938 

Sawicka-
Milewska, 

1929 

Mowszowicz, 
1937-1941 

Rupais, 
1965-1966 

E. ulmi      + + 
A. grossulariae  +  +   + 
A. schneideri       + 
A. triglochinis        
C. galeopsidis       
C. korschelti       
C. ribis   + +  + 
C. stachydis       
H. lactucae   + +    
H. pallidus        
H. picridis        
H. rhinanthi        
N. ribisnigri        
Rh. ribesinus        

 

2 lentel÷je pažym÷tos amarų rūšys: E. ulmi, A. grossulariae, A. schneideri, C. ribis ir H. 

lactucae – minimos ir v÷lesn÷se darbuose (Ракаускас, 1978; Ракаускас, 1980; Rakauskas, 

Strumskyt÷, 1982;  Рупайс, Юронис, 1983a; Рупайс, Юронис, 1983b). A. Rupais‘o Pabaltijo 

dendrofilinių amarų atlase (1969) yra apibūdinimo raktas skirtas serbentiniams amarams, nors ten 

nurodytos ne visos rūšys: n÷ra įtrauktos C. galeopsidis ir H. pallidus (Рупайс, 1969). Šitame 

atlase yra duomenų apie E. ulmi, A. grossulariae, A. schneideri, H. lactucae, C. ribis rūšių amarų 

paplitimą Lietuvoje (Рупайс, 1969).    

Daugiausia darbų, skirtų dendrofiliniams amarams, kur minimi ir serbentiniai, buvo 

paskelbta iki 1984 metų. V÷liau buvo registruojamos pavien÷s jų rūšys (pvz., Ракаускас, 1986a). 
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Pasirodžius naujiems Eriosoma (Danielsson, 1982) ir Cryptomyzus (Guldemond, 1991a) genčių 

apibūdinimo raktams, kolekcin÷ medžiaga tur÷jo būti patikrinta.  

Lietuvoje buvo tyrin÷jama ne tik serbentinių amarų fauna. Yra darbų skirtų kai kurių 

rūšių biologijai. Geriausiai yra ištirtos serbentin÷s Aphis genties rūšys: yra duomenų apie jų 

gyvenimo ciklus, morfologiją, tarprūšinę hibridizaciją (Rakauskas, 1999a; Rakauskas, 1999b; 

Rakauskas, 2000; Turčinavičien÷, 2000a, 2000b), chromosomų ypatybes (Turčinavičien÷, 

Rakauskas, Lazutka, 1997) ir kai kurių DNR fragmentų polimorfizmą (Turčinavičien÷, 

Sužied÷lis, Rakauskas, 1999). Dar buvo tirta Vilniaus apylink÷se surinktų C. ribis rūšies amarų 

klonų biologija (Ракаускас, 1986b), atlikti įvadiniai C. galeopsidis biologijos tyrimai (Rakauskas, 

2000).  

 

2. TYRIMŲ MEDŽIAGA IR METODAI 

2.1. Medžiagos rinkimas 

  

Amarų sistematiniams ir faunistiniams tyrimams naudojami keli metodai: maršrutinis, 

stacionarūs steb÷jimai ir eksperimentiniai darbai. Maršrutinių tyrimų metu amarai renkami nuo 

mitybinių augalų pavasarį, vasarą ir rudenį. Stacionarūs steb÷jimai, kaip ir eksperimentiniai 

darbai, gali būti vykdomi ir gamtin÷mis sąlygomis, ir botanikos soduose, tam ant augalų ar jų 

dalių uždedami izoliatoriai. Izoliatorių sudaro vielinis karkasas ir tanki kapronin÷ medžiaga 

(akel÷s dydis apie 200 µm), tod÷l amarams tai yra pakankama kliūtis nepatekti iš išor÷s į vidų ar 

atvirkščiai (Turčinavičien÷, 2000a). Eksperimentiniams darbams naudojami ir vazonuose 

auginami augalai. Renkant amarus, kiekvienam pavyzdžiui suteikiamas numeris ir surašoma 

kortel÷, kurioje nurodoma vietov÷, data, augalo rūšis, amarų spalva, kolonijos išsid÷stymas ant 

mitybinio augalo, ar lanko skruzd÷l÷s. Galima nurodyti, kokius pažeidimus sukelia amarai. 

Amarai fiksuojami 70 % etanoliu (Blackman, Eastop, 2000).  

Amarų kolonijose gali būti daug nesubrendusių individų, ir suaug÷lių dalį m÷ginyje 

galima padidinti palaikius gyvus amarus kelias dienas v÷sioje vietoje ant mitybinio augalo dalies 

prieš juos fiksuojant. Suaug÷lius, ypač sparnuotus, reik÷tų palaikyti dar 1-2 dienas po išsin÷rimo, 

tam kad atsirastų pilna jų pigmentacija (Blackman, Eastop, 2000).  

 Medžiaga buvo rinkta Vilniaus ir Kretingos rajonuose, Kuršių nerijoje (Pervalka, 

Juodkrant÷, Nida), vienas m÷ginys iš Skuodo rajono (Mos÷džio apylink÷s). Atsižvelgiant į 

tyrin÷tų amarų mitybinę specializaciją (pirminiai mitybiniai augalai – kultūriniai, auginami 

žmogaus; antriniai mitybiniai augalai – dažniausiai piktžol÷s) daugiausia m÷ginių buvo surinkta 

soduose, daržuose, netoli gyvenviečių esančiuose apleistuose laukuose.  
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Medžiaga buvo rinkta 2003 metais –  nuo geguž÷s 9 iki rugpjūčio 24; 2004 metais – nuo 

geguž÷s 21 iki rugpjūčio 22; 2005 metais – nuo geguž÷s 27 iki rugpjūčio 19. Viso surinkti 188 

m÷giniai (2003 metais – 90, 2004 metais – 68, 2005 metais – 30). Dar buvo panaudoti R. 

Rakausko 2003-2005 metais nuo serbentų surinkti m÷giniai, ir įtraukti duomenys apie V. 

Kudirkait÷s Šakių rajone surintnktus serbentinius amarus (asmenin÷ infomacija). Be to, buvo 

peržiūr÷ta VU Zoologijos katedroje saugoma amarų kolekcin÷ medžiaga, iš jos paimti preparatai 

anksčiau apibūdinti kaip C. galeopsidis ir E. ulmi bei neapibūdinta medžiaga, kur nurodytos 

augalų rūšys.   

Augalams apibūdinti naudotas A. Lekavičiaus vadovas augalams pažinti (1989) ir K. K. 

Vilkonio atlasas “Lietuvos žaliasis rūbas” (2001).  

 

2.2 Pastovių mikroskopinių preparatų darymas  

 

Amarai yra gana smulkūs vabzdžiai (1-3 mm), ir tam, kad būtų galima pamatyti ir 

įvertinti tuos morfologinius požymius, kurie yra svarbūs nustatant jų sistematinę pad÷tį, daromi 

mikroskopiniai preparatai. Preparatai buvo ruošiami dviem būdais: Faure-Berlese skystyje 

(2003-2004 metais surinkta medžiaga) ir Kanados balzame (2005 metais surinkta medžiaga).  

Šiame darbe naudoti abu metodai buvo kiek modifikuoti, nei aprašyta R. L. Blackman‘o ir V. F. 

Eastop‘o (2000). Kanados balzamas, lyginant su Faure-Berlese skysčiu, yra geresnis tuo, kad po 

dengiamuoju stikliuku nepatenka dr÷gm÷s, d÷l kurios Faure-Berlese skystis kristalizuojasi, ir 

amarų sandaros detal÷s blogiau įžiūrimos. Tokie preparatai netinkami morfometriniams 

matavimams.    

 

2.2.1 Mikroskopiniai preparatai Faure-Berlese skystyje. 

 

1. Amarai išimami iš fiksuojančio skysčio, dedami į Petri l÷kštutę, atsargiai nuimami pincetu 

nuo mitybinio augalo dalies. 

2. Išrenkami subrendę individai, adat÷le praduriame pilvelį ir dedame į 90 % etilo alkoholį. 

Nakčiai paliekame termostate esant +45 °C temperatūrai.  

3. Dedame į 10 % KOH tirpalą, laikome termostate 4 – 5 valandas, esant +45 °C. Trukm÷ 

priklauso nuo amarų dydžio ir sklerotizacijos.   

4. Praplauname distiliuotu vandeniu. 

5. Dedame į chloralhidratą. Šiame tirpale amarai gali išbūti ir ilgesnį laiką: savaitę – kelias 

savaites.   
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6. Į Petri l÷kštutę įlašiname glicerino, perkeliame ten išsimaceravusius amarus ir juos 

ištiesiname.  

7. Ant objektinio stiklelio užlašiname Faure-Berlese skysčio, perkeliame ten amarus iš 

glicerino, paguldome juos ant pilvelio, besparnių formų straubliuką pakišame po pilveliu, 

sparnuotų formų straubliukas turi būti šone,  ištiesiname kojas, sparnus ir antenas. 

8. Atsargiai uždengiame dengiamuoju stikliuku. 

9. Preparatas džiovinamas termostate esant  +45 °C temperatūrai.  

 

2.2.2 Mikroskopiniai preparatai Kanados balzame. 

 

1. Amarai išimami iš fiksuojančio skysčio, išrenkami subrendę individai.   

2. Amarai dedami į m÷gintuv÷lį su 90-96 ℅ etanoliu ir 1-2 minutes virinami, laikant 

m÷gintuv÷lį vandens vonioje. Etanolis nusiurbiamas pipete.  

3. Į m÷gintuv÷lį įpilama 10 ℅ KOH tirpalo, virinama vandens vonioje 3-5 minutes 

priklausomai nuo amarų spalvos ir sklerotozacijos. KOH tirpalas nusiurbiamas.  

4. Amarai praplaunami 3 kartus distiliuotame vandenyje, kiekvieną kartą laikant ne mažiau 10 

minučių. Distiliuotas vanduo pašalinamas.  

5. Amarai užpilami ledine acto rūgštimi, laikomi 2-3 minutes. Rūgštį nusiurbus pipete, 

procedūra kartojama.  

6. Amarai dedami į gvazdik÷lių aliejų ir laikomi jame ne mažiau 20 minučių.  

7. Ant objektinio stikliuko užlašinama Kanados balzamo, praskiesto ksilolu iki norimos 

konsistencijos. Ištiesinus amarus, uždedamas dengiamasis stikliukas.  

8. Preparatai savaitę džiovinami termostate esant +56°C.  

 

3.3 Rūšių apibūdinimas  

 

Apibūdinant amarus, atkreipiamas d÷mesys į tai, ar individai yra besparniai ar sparnuoti, 

kokia jų kūno spalva, sklerotizacija, ar yra vaškinių liaukų. Taip pat svarbu žinoti mitybinio 

augalo, nuo kurio surinkta medžiaga, rūšį bei medžiagos rinkimo datą. Apibūdinimui 

naudojamos lentel÷s, kur nurodyti įvairūs matuojami ir skaičiuojami požymiai. Be to, gali būti 

naudojami įvairių matavimų santykiai. Sudaromos būdinimo lentel÷s įvairių morfų atstovams: 

pradinink÷ms, besparn÷ms ir sparnuotosioms partenogenetin÷ms patel÷ms, ginoparin÷ms 

patel÷ms, oviparoms, patinams.  

 Amarų rūšys buvo nustatomos naudojant šiuos apibūdinimo raktus:  
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R. Danielsson, 1982 – Eriosoma gentis; 

O. E. Heie, 1986; R. Rakauskas, 1998; S. Buga, R. Rakauskas, 2003 – Aphis gentis; 

J. A.Guldemond, 1991a; O. E. Heie, 1994 – Cryptomyzus gentis; 

O. E. Heie, 1994 – Hyperomyzus gentis.  

A. Рупайс, 1969 – Nasonovia ribisnigri.  

Tyrimams naudota medžiaga saugoma Vilniaus Universiteto Zoologijos katedroje.  

 

3.4. Morfometriniai tyrimai ir diskriminantin÷ analiz÷  

 

Cryptomyzus galeopsidis komplekso morfometriniams tyrimams buvo panaudoti 2003-

2005 m. Lietuvoje surinkti m÷giniai, VU Zoologijos katedros kolekcin÷ medžiaga ir preparatai iš 

Čekijos Mokslų Akademijos Entomologijos Instituto kolekcijos (rinkta ir apibūdinta dr. J. 

Holman’o). Matavimams atlikti naudotas NFPK Zeiss  mikroskopas su okuliariniu mikrometru ir 

Olympus BX40F4 mikroskopas naudojant MicroImage programą (versija 3.01). Gauti duomenys 

analizuojami su Statistica (versija 5.5).  

Diskriminantin÷ analiz÷ naudojama tam, kad gal÷tume nustatyti, kurie kintamieji atskiria 

vieną nuo kitos dvi ar daugiau natūraliai susidariusių grupių (StatSoft, 2000). Pažingsnin÷s 

diskriminantin÷s analiz÷s „į priekį“ (forward stepwise analysis) atveju modelis yra kuriamas 

žingsnis po žingsnio, kiekviename jų visi kintamieji yra peržiūrimi ir įvertinami, kad būtų 

nustatyta, kuris iš jų prisideda prie grupių atskyrimo daugiausiai (StatSoft, 2000). Šiame darbe 

diskriminantinei analizei buvo panaudota Čekijos MA Entomologijos Instituto kolekcin÷ 

medžiaga. Sudarius kanonines diskriminantines funkcijas, patikrinti Lietuvoje surinkti m÷giniai. 

Morfometriniams tyrimams buvo naudojami požymiai, nurodyti J. A. Guldemond’o straipsnyje 

(1991a) (3 lentel÷). Matavimai atliekami kaip nurodo R. L. Blackman’as ir V. F. Eastop’as 

(2000).   
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3 lentel÷. Požymių pavadinimų, naudotų besparnių ir sparnuotų partenogenetinių patelių 

morfometrinei analizei, santrumpos ir jų paaiškinimai (pagal Guldemond, 1991a). Žvaigždute (*) 

pažym÷ti sparnuotų partenogenetinių patelių morfometrinei analizei naudoti požymiai.  

 

Požymio pavadinimo 

sutrumpinimas 

Sutrumpinimo paaiškinimas 

Body*  kūno ilgis (be uodeg÷l÷s), mm 

Hind tibia  paskutin÷s kojos blauzdos ilgis, mm 

Pt*  VI antenos narelio terminalin÷s dalies ilgis, mm 

Ant III* III antenos narelio ilgis, mm 

Bant VI*  pamatin÷s VI antenos narelio dalies ilgis, mm 

Siphon*  sifono ilgis, mm 

Urs*  paskutinio straubliuko narelio ilgis, mm 

Hind tarsus  paskutin÷s kojos leten÷l÷s II narelio ilgis, mm 

Abhair  ilgiausio plaukelio ant II-IV pilvelio tergitų ilgis, mm 

Hant I  ilgiausio plaukelio ant I antenos narelio ilgis, mm 

Hant III  ilgiausio plaukelio ant III antenos narelio ilgis, mm 

Mawsi  didžiausias sifono plotis distalin÷je (išsipūtusioje dalyje), mm 

Miwsi  mažiausias sifono plotis proksimalin÷je dalyje, mm 

Dhas III  dorsalinių šerelių ant III pilvelio tergito skaičius (išskyrus pačius 

mažiausius)  

Hurs*  plaukelių skaičius ant paskutinio straubliuko narelio (be trijų porų 

esančių pačiame gale ir dviejų porų pamatin÷je dalyje) 

Srhin III*  antrinių rinarijų skaičius ant III antenos narelio 

Srhin IV* antrinių rinarijų skaičius ant IV antenos narelio 

Ant IV*  IV antenos narelio ilgis, mm 

Ant Va*  V antenos narelio dalies iki pirmin÷s rinarijos ilgis, mm 

Ant Vb* V antenos narelio dalies už pirmin÷s rinarijos ilgis, mm 
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3. TYRIMŲ REZULTATAI IR JŲ APTARIMAS  

3.1 Lietuvoje aptiktos serbentinių amarų rūšys   

 

3.1.1 Eriosoma Leach, 1818  

 

Genčiai iš viso priklauso 32 rūšys (Remaudiere, Remaudiere, 1997). Ant Ribes genties 

augalų Europoje sutinkamos 3 rūšys: Eriosoma ulmi, Eriosoma grossulariae (Schüle, 1887) ir 

Eriosoma anncharlotteae Danielsson, 1979 (Danielsson, 1982).  

 

Eriosoma ulmi (Linnaeus).  

 

Ulmus glabra Huds. – M. K. Čiurlionio g., Vilnius, 1977 06 02 (rinkta R. Rakausko); Zervynos, 

Var÷nos raj., 1977 06 16 (Ракаускас, 1980); Antakalnis, Vilnius, 1978 06 03, 1979 06 04 (rinkta 

R. Rakausko); Želva, Ukmerg÷s raj., 1979 06 02 (rinkta R. Rakausko); Palanga, 1981 06 01 

(rinkta R. Rakausko); M. K. Čiurlionio g., Vilnius, 2003 06 04; Žirmūnai, Vilnius, 2003 06 10; 

Pakalnišk÷s, Vilniaus r., 2003 06 13; Skaidšk÷s, Vilniaus r., 2004 06 12. 

Ribes nigrum L. – Pasvalys, 1975 07 22 (Ракаускас, 1978); Vilnius, 1975 07 29 (Ракаускас, 

1980).  

Ribes rubrum L. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 07 21.  

Ribes spp.. – Vilnius, Veržuva, 1977 11 07 (rinkta R. Rakausko).  

Mūsų šalyje šios rūšies amarai labai dažnai aptinkami, tod÷l jau seniai yra Lietuvos 

amarų faunistiniuose sąrašuose (Рупайс, 1965; Рупайс, 1966; Ракаускас, 1978; Ракаускас, 

1980; Rakauskas, Strumskyt÷, 1982;  Рупайс, Юронис, 1983a).   

Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis. Jos pirminiai mitybiniai augalai yra Ulmus 

glabra Huds., Ulmus minor Mill. bei jų kultūrin÷s formos ir hibridai, o antriniai mitybiniai 

augalai – Ribes rubrum L., Ribes nigrum L., Ribes aureum Pursh (Danielsson, 1982). 

Pradininkių lervos iš pradžių maitinasi labiausiai išbrinkusių pumpurų paviršiuje. Lapams 

skleidžiantis, jos pereina į pumpurų vidų, tarp lapų. D÷l lervų išskiriamų seilių viena lapo pus÷ 

(dažniausiai mažesn÷) greitai susiriečia išilgai pagrindin÷s gyslos ir sudaro standų netikrą galą 

(dgs. – gãlai) vamzdelį. Pirma pradininkių palikuonių karta yra sparnuotos partenogenetin÷s 

patel÷s, kurios masiškai migruoja ant Ribes spp.. Ūglių pamatin÷je dalyje jos pagimdo lervas, 

kurios pereina prie plonųjų serbentų šaknų sistemos, ten maitinasi, auga, vystosi naujos amarų 

kartos (Рупайс,1989).  
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E. ulmi registruota Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Latvijoje (Рупайс, 

1989), Lenkijoje (Wojciechowski, 1990), Baltarusijoje (Буга, 2001), Rusijoje (Савздарг, 

Пономарёва, 1978). 

Tyrin÷damas E. ulmi biologiją, R. Danielsson‘as (1982) parod÷, kad E. ulmi yra rūšių 

kompleksas. Jam, be E. ulmi, dar priklauso E. grossulariae ir E. annacharlotteae.  

 

Eriosoma grossulariae (Schüle).  

 

Ulmus glabra Huds. – Želva, Ukmerg÷s raj., 1979 06 02 (rinkta R. Rakausko) 

Ulmus laevis Pall. – Obelija, Alytaus raj., 1980 06 25 (rinkta R. Rakausko) 

Ribes grossularia L. – Pasvalys, 1975 07 23 (rinkta R. Rakausko) 

Tai nauja Lietuvai serbentinių amarų rūšis. Šie amarai mūsų šalyje buvo surinkti prieš tai, 

kai pasirod÷ naujas Eriosoma genties apibūdinimo raktas, tod÷l reik÷jo patikrinti kolekcijoje 

saugomą medžiagą, anksčiau apibūdintą kaip E. ulmi. Atsižvelgiant į E. grossulariae mitybinę 

specializaciją, buvo galima sp÷ti, kad šita rūšis sutinkama Lietuvoje. Tai ir buvo patvirtinta po 

to, kai R. Danielsson‘as peržiūr÷jo kolekcijos medžiagą.  

Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis. Pirminiai mitybiniai augalai – Ulmus glabra 

Huds, Ulmus minor Mill. bei jų kultūrin÷s formos ir hibridai. Antriniai mitybiniai augalai – Ribes 

uva-crispa L., Ribes sanguineum Pursh (Danielsson, 1982).  
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3.1.2 Aphis Linnaeus, 1758   

 

Tai didžiausia amarų gentis, kuriai priklauso daugiau nei 500 rūšių (Remaudiere, 

Remaudiere, 1997). Ant Ribes spp. Europoje sutinkamos 3 rūšys: Aphis grossulariae, Aphis 

schneideri ir Aphis triglochinis (Rakauskas, 1998).  

 

Aphis grossulariae Kaltenbach.  

 

Ribes nigrum L. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 05 09, 2003 05 23.  

R. rubrum L. – Skaidšk÷s, Vilniaus raj., 2003 05 26, 2005 06 04; Salantai, Kretingos raj., 2003 

08 12; Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2004 06 19.   

R. aureum  Pursh – J. Basanavičiaus g., Vilnius, 2003 05 29, 2004 05 29. 

Epilobium parviflorum Schreber – Skaidišk÷s, Vilniaus raj., 2003 07 17, 2003 07 25.  

Šios rūšies amarai dažnai sutinkami ir kasmet gausūs, tod÷l jau seniai žinomi Lietuvoje 

(Рупайс, 1966; Ракаускас, 1978; Ракаускас, 1980; Rakauskas, Strumskyt÷, 1982; Рупайс, 

Юронис, 1983b).  

Tai holociklin÷ fakultatyviai dvinam÷ rūšis. Amarai maitinasi jaunų sultingų ūglių 

viršūn÷se, ant lapų lapkočių ir lapų apatin÷s pus÷s gyslų (Рупайс, 1989). Lapai telkiasi į tankią 

skrotelę, ūglis išsilenkia (Савздарг, Пономарёва, 1978). Mitybiniai augalai nurodyti 4 lentel÷je.  

A. grossulariae kolonijose gali būti C. ribis ir C. korschelti rūšių amarai (Савздарг, 

Пономарёва, 1978). Amarus lanko skruzd÷l÷s (Рупайс, 1989).  
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4 lentel÷. Aphis grossulariae mitybiniai augalai (pagal Heikinheimo, 1952; Karczewska, 1979; 

Rakauskas, 2000; Turčinavičien÷, 2000a; Гусынина, 1960; Рупайс, 1989; Буга, 2001).   

 

Pirminiai mitybiniai augalai  Antriniai mitybiniai augalai  

Ribes  rubrum Linnaeus R. petreum Wulfen Epilobium spp. 

R. alpinum Linnaeus R. lacustre Poiret Epilobium montanum Linnaeus 

R. heterotrichum C.A. Meyer R. burejense F. Schmidt Chamaenerion angustifolium 

R. aureum Pursh R. uva-crispa Linnaeus (Linnaeus) Holub  

R. odoratum Wendland R. diacanthum Pallas Oenothera spp. 

R. sanguineum Pursh R.watsonianum Koehne Godetia spp. 

R. gordonianum Lemaire R. komarovii Pojarkova  

R. cereum Douglas R. lucidum Kitaibel  

R. luridum Hook et Thoms R. palczewskii Pojarkova  

R. nigrum Linnaeus R. pallidiflorum Pojarkova  

R. triste Pallas R. pallidum Otto et Dietrich  

R. pubescens Hedl. R. sylvestre (Lamarck) 

Mertens et W. D. J. Koch  

 

 

Ši rūšis sutinkama Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Latvijoje (Рупайс, 

1989), Lenkijoje (Wojciechowski, 1990), Baltarusijoje (Буга, 2001), Rusijoje (Савздарг Э. Э., 

Пономарёва М. С., 1978).  

 

Aphis schneideri (Börner).  

 

Ribes alpinum L. – Kair÷nai, Vilnius, 2003 06 12.  

R. nigrum L. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 08 06, 2004 07 29; Skaidšk÷s, Vilniaus raj., 2004 

06 27. 

R. rubrum L. – Skaistgiriai, Šakių raj., 2005 06 08; Veršiai, Šakių raj., 2005 08 08 (rinkta V. 

Kudirkait÷s). 

Kaip ir A. grossulariae, šios rūšies amarai jau seniai žinomi Lietuvoje. Tai dažni ir 

gausūs serbentų ir agrastų kenk÷jai (Рупайс, 1966; Ракаускас, 1978; Ракаускас, 1980; 

Rakauskas, Strumskyt÷, 1982; Рупайс, Юронис, 1983b). 

Tai holociklin÷ vienanam÷ rūšis. Amarai maitinasi ant jaunų ūglių, lapkočių ir 

lapalakščių, žiedų kekių, vaiskočių bei nokstančių uogų, pažeisti lapai riečiasi į apačią ir telkiasi 
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į tankią skrotelę, ūgliai alkūniškai išsilenkia, jų viršūn÷s apmiršta (Савздарг, Пономарёва, 

1978). Mitybiniai augalai nurodyti 5 lentel÷je.  

 

5 lentel÷. Aphis schneideri mitybiniai augalai (pagal Heikinheimo, 1952; Rakauskas, 2000;  

Turčinavičien÷, 2000a; Гусынина, 1960; Рупайс, 1989; Буга, 2001; Савздарг, Пономарёва, 

1978).  

 

Mitybiniai augalai 

R. nigrum Linnaeus R. heterotrichum C. A. Meyer 

R. alpinum Linnaeus R. sanguineum Pursh 

R. aureum Pursh R. triste Pallas 

R. rubrum Linnaeus R. pallidiflorum Pojarkova 

 

Rūšis sutinkama Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Latvijoje (Рупайс, 1989), 

Lenkijoje (Wojciechowski, 1990), Baltarusijoje (Буга, 2001), Rusijoje (Савздарг, Пономарёва, 

1978).  

 

Aphis triglochinis Theobald.  

 

Pirmą kartą šios rūšies amarai Lietuvoje buvo aptikti 1977 metais, straipsnyje paskelbti 

kaip A. varians Patch, 1914 (Ракаускас, 1980). R. Rakauskas ir Z. Strumskyt÷ (1982) nurodo, 

kad tai reti amarai. Taip yra tod÷l, kad A. triglochinis vystymosi ciklo laikotarpis, kurį praleidžia 

ant serbentų yra labai trumpas (Rakauskas, 2000).  

Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis. Maitinasi ant lapų, jaunų ūglių ir uogų, 

pažeisti lapai susiraukšl÷ję, riečiasi į vidų (Савздарг, Пономарёва, 1978). Mitybiniai augalai 

nurodyti 6 lentel÷je. 
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6 lentel÷. Aphis triglochinis mitybiniai augalai (pagal Rakauskas, 2000; Turčinavičien÷, 2000a; 

Савздарг, Пономарёва, 1978; Рупайс, 1989; Буга, 2001).  

 

Pirminiai mitybiniai augalai Antriniai mitybiniai augalai 

R. nigrum Linnaeus Rorippa spp. 

R. alpinum Linnaeus Rorippa amphibia (Linnaeus) Besser 

R. fasticulatum Siebold et Zuccarini Rorippa ausriaca (Crantz) Besser 

R. triste Pallas Rorippa palustris(Linnaeus) Besser 

R. floridum Georgi Cardamine amara Linnaeus 

R. janczewskii Pojarkova Cardamine impatiens Linnaeus 

R. uva-crispa Linnaeus Veronica beccabunga Linnaeus 

 Sinapis spp. 

 Myosotis spp. 

 Myosotis palustris (Linnaeus) 

 Bidens spp. 

 Triglochin maritimum Linnaeus 

 Barbarea sp. 

 

Rūšis sutinkama Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Latvijoje (Рупайс, 1989), 

Lenkijoje (Wojciechowski, 1990), Baltarusijoje (Буга, 2001), Rusijoje (Савздарг, Пономарёва, 

1978).  
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3.1.3 Cryptomyzus Oestlund, 1922   

 

Genčiai priklauso 18 rūšių (Remaudiere, Remaudiere, 1997; Кадырбеков, 2000). 

Europoje ant serbentų sutinkamos: Cryptomyzus galeopsidis, C. maudamanti Guldemond, 1990, 

C. ribis, C. korschelti, C. heinzei Hille Ris Lambers, 1953, C. stachydis (Guldemond, 1991a).  

 

Cryptomyzus galeopsidis (Kaltenbach).  

 

R. nigrum L. – Veršiai, Šakių raj., 2004 10 02 (rinkta V. Kudirkait÷s). 

R. rubrum×R. nigrum – Kair÷nai, Vilnius, 2003 06 12.  

Galeopsis tetrahit L. – Skaidišk÷s, Vilniaus raj., 2003 07 17, 2003 07 25, 2003 07 29, 2003 08 

24, 2004 08 12, 2005 07 10; Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 07 22, 2005 07 25, 2005 08 03; 

Salantai, Kretingos raj., 2003 08 11, 2003 08 12, 2003 08 13; Mos÷dis, Skuodo raj., 2003 08 12; 

Tamožin÷s miškas, Kretingos raj., 2003 08 13; Nida, Kuršių nerija, 2004 07 08; Juodkrant÷,  

Kuršių nerija, 2004 07 11; Pervalka, Kuršių nerija, 2004 08 17, 2004 08 20, 2004 08 22; Dūkštų 

ąžuolynas, Vilniaus raj., 2005 07 28. 

Galeopsis sp. – Laukžem÷, Kretingos raj., 2003 08 11; Tamožin÷s miškas, Kretingos raj., 2003 

08 13; Skaidišk÷s, Vilniaus raj., 2004 08 06, 2005 06 11.  

Lamium amplexicaule L. – Kair÷nai, Vilnius, 2004 07 01. 

Lamium purpureum L. – Skaidišk÷s, Vilniaus raj., 2003 07 15, 2003 07 25, 2004 08 06, 2005 07 

10; Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 07 18, 2004 07 15, 2004 07 28, 2004 07 29, 2004 08 01, 

2005 07 25;  Salininkai, Vilnius, 2004 07 31; Pervalka,  Kuršių nerija, 2004 08 22. 

Šita amarų rūšis Lietuvoje pirmą kartą aptikta 1975 metais (Ракаускас, 1978). Kaip rodo 

praktikos metu surinkta medžiaga bei literatūroje nurodyti duomenys (Ракаускас, 1978; 

Ракаускас, 1980; Rakauskas, Strumskyt÷, 1982), ant pirminių mitybinių augalų šitie amarai 

aptinkami žymiai rečiau, nei ant savo antrinių mitybinių augalų.  

Tai holociklin÷ fakultatyviai dvinam÷ rūšis. Amarai gali maitintis ne tik apatin÷je, bet ir 

viršutin÷je serbentų lapų pus÷je, jų maitinimosi vietose lapalakštis kartais būna šiek tiek 

banguotas, šviesesn÷s spalvos (Савздарг, Пономарёва, 1978). Ant antrinio mitybinio augalo 

amarai maitinasi po vieną jaunų neišaugusių lapų apatin÷je pus÷je (Рупайс,1989). Mitybiniai 

augalai nurodyti 7 lentel÷je. Literatūroje dažnai minimi ir du nemigruojantys C. galeopsidis 

porūšiai (Remaudiere, Remaudiere, 1997). Tai C. galeopsidis citrinus Hille Ris Lambers, 1953 

sutinkamas ant R. rubrum L. ir C. galeopsidis dickeri Hille Ris Lambers, 1953 ant R. nigrum L.. 

Tyrin÷damas Cryptomyzus genties biologiją, J. A. Guldemond‘as apraš÷ mokslui naują 
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serbentinių amarų rūšį C. maudamanti, morfologiškai labai panašią į C. galeopsidis. Detaliau 

šitas rūšių kompleksas aptariamas 3.2 skyriuje.  

 

7 lentel÷. Cryptomyzus galeopsidis mitybiniai augalai (pagal Guldemond, 1991b; Рупайс, 1989; 

Буга, 2001; Савздарг, Пономарёва, 1978). 

 

Pirminiai mitybiniai augalai Antriniai mitybiniai augalai 

R. rubrum Linnaeus Galeopsis speciosa Miller 

R. nigrum Linnaeus Galeopsis tetrahit Linnaeus 

 Lamium album Linnaeus 

 L. amplexicaule Linnaeus 

 L. maculatum Linnaeus 

 L. purpureum Linnaeus 

 Leonurus cardiaca Linnaeus 

 Veronica agrestis Linnaeus 

 

Rūšis sutinkama Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Latvijoje (Рупайс, 1989), 

Lenkijoje (Wojciechowski, 1990), Baltarusijoje (Буга, 2001), Rusijoje (Савздарг, Пономарёва, 

1978).  

 

   Cryptomyzus korschelti Börner.  

 

Ribes alpinum L. – Kair÷nai, Vilnius, 2003 06 12; Kaunas, Botanikos sodas, 1973 06 12, 1977 

05 31 (Рупайс, Юронис, 1983b); Palanga, 1981 06 02 (rinkta R. Rakausko); Kaunas, Botanikos 

sodas, 1983 06 02 (rinkta R. Rakausko).  

Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis. Ant serbentų lapų sudaro galus (dgs. – gãlai), 

kurių  paviršius padengtas plaukeliais (Савздарг, Пономарёва, 1978). Pažeistos dalies paviršius 

yra geltonai raudonos spalvos (Рупайс, 1989). Mitybiniai augalai nurodyti 8 lentel÷je. Yra 

duomenų, kad laboratorijos sąlygomis buvo stebimi besparniai C. korschelti patinai (Guldemond, 

1991a). Dar neaišku, ar nemigruojančios formos sutinkamos gamtoje, ar besparnių patinų 

atsiradimas n÷ra susijęs su ilgalaikiu auginimu laboratorijoje ant pirminio mitybinio augalo 

(Guldemond, 1991a).  
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8 lentel÷. Cryptomyzus korschelti mitybiniai augalai (pagal Heikinheimo, 1952; Guldemond, 

1991b; Савздарг, Пономарёва, 1978; Рупайс, 1989).  

 

Pirminiai mitybiniai augalai Antriniai mitybiniai augalai 

R. alpinum Linnaeus Stachys sylvatica Linnaeus 

R. aureum Pursh Lamium purpureum Linnaeus 

 L.  amplexicaule Linnaeus 

 Galeopsis  tetrahit Linnaeus 

 Stachys palustris Linnaeus 

 S.  annua Linnaeus 

 Veronica  agrestis Linnaeus 

 

Rūšis sutinkama Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Latvijoje (Рупайс, 1989), 

Lenkijoje (Wojciechowski, 1990), Rusijoje (Савздарг, Пономарёва, 1978).  

 

Cryptomyzus ribis (Linnaeus).  

 

Ribes nigrum L. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 05 09.  

R. rubrum L. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 05 09, 2003 06 13, 2004 06 19, 2004 07 15, 2004 

07 28, 2005 06 10, 2005 08 03; Skaidišk÷s, Vilniaus raj., 2003 05 10, 2003 05 26, 2004 06 17, 

2005 06 04; Kair÷nai, Vilnius, 2003 06 12; Juodkrant÷, Kuršių nerija, 2004 07 09; Skirgišk÷s, 

Vilniaus raj., 2005 07 12 (rinkta R. Rakausko); Veršiai, Šakių raj., 2005 05 18, 2005 06 04, 2005 

06 13 (rinkta V. Kudirkait÷s).  

Ribes sp. – Veršiai, Šakių raj., 2004 10 02, 2005 05 20; Lukšiai, Šakių raj., 2005 05 15, 2005 05 

29; Šakiai, 2005 06 08 (rinkta V. Kudirkait÷s).     

Stachys palustris L. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 07 14, 2003 07 25, 2003 08 09; 

Skaidišk÷s, Vilniaus raj., 2003 07 25, 2003 08 03, 2003 08 24, 2004 08 12, 2005 08 19; 

Tamožin÷s miškas, Kretingos raj., 2003 08 13, 2004 08 17; Pervalka, Kuršių nerija, 2004 08 22. 

Lietuvoje šios rūšies amarai gana seniai žinomi kaip dažni ir gausūs raudonųjų serbentų 

kenk÷jai (Рупайс, 1966; Ракаускас, 1978; Ракаускас, 1980; Rakauskas, Strumskyt÷, 1982; 

Рупайс, Юронис, 1983b).  

Tai holociklin÷ fakultatyviai dvinam÷ rūšis. Kai išsiskleidžia serbentų lapai, amarai 

pradeda maitintis jaunų lapelių apatin÷je pus÷je. Saul÷s apšviesti pažeidimai (pūsl÷s ant lapų) 

būna raudonai vyšnin÷s spalvos, o pav÷syje – geltonai žali (Рупайс, 1989). C. ribis kolonijose 
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gali būti C. korschelti rūšies amarai (Савздарг, Пономарёва, 1978). Mitybiniai augalai nurodyti 

9 lentel÷je. Darbuose, kurie skirti C. ribis biologijai, nurodoma, kad yra ir nemigruojančių amarų 

formų, kurioms būdingi besparniai patinai (Hille Ris Lambers, 1953; Ракаускас, 1986b; 

Guldemond, 1991a). Dar n÷ra aišku, ar C. ribis yra viena rūšis, ar tai yra dvyninių rūšių 

kompleksas. Į šitą klausimą, tikriausiai, būtų galima atsakyti taikant molekulin÷s sistematikos 

metodus.   

 

9 lentel÷. Cryptomyzus ribis mitybiniai augalai (pagal Heikinheimo, 1952; Guldemond, 1991b; 

Рупайс, 1989; Ракаускас, 1986b; Савздарг, Пономарёва, 1978; Буга, 2001).  

 

Pirminiai mitybiniai augalai Antriniai mitybiniai augalai  

R. rubrum Linnaeus R. atropurpureum C. A. 

Meyer  

Stachys palustris Linnaeus 

R. nigrum Linnaeus R. glandulosum Grauer S. arvensis 

R. aureum Pursh R. inerme Rydberg S. sylvatica Linnaeus 

R. petraeum Wulfen R. latifolium Janczewsky  S. annua Linnaeus 

R. sylvestre (Lamarck) 

Mertens et W. D. J.  Koch 

R. manshuricum  (Maxim) S. officinalis (Linnaeus) Trevis 

R. alpinum Linnaeus R. altissimum Turczaninow Lamium  album Linnaeus 

R. sativum Syme R. pallidum Otto et Dietrich L. amplexicaude Linnaeus 

R. hispidulum (Janczewsky) R. laxiflorum Purch L. purpureum Linnaeus 

R. urceolatum Tausch R. longeracemosum Franch  L. maculatum Linnaeus 

R. heterotrichum C. A. Meyer R. multiflorum Kitaibel Galeopsis  tetrahit Linnaeus 

R. fasciculatum Siebold et 

Zuccarini 

R. warszewiczii Janczewsky G. speciosa Miller 

R. americanum Miller R. cynobati Linnaeus  Leonurus cardiaca Linnaeus 

R. janczewskii Pojarkova R. uva-crispa Linnaeus Veronica  agrestis Linnaeus 

R. lucidum Kitaibel   

 

Rūšis sutinkama Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Latvijoje (Рупайс, 1989), 

Lenkijoje (Wojciechowski, 1990), Baltarusijoje (Буга, 2001), Rusijoje (Савздарг, Пономарёва, 

1978).  
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Cryptomyzus (Ampullosiphon) stachydis (Heikinheimo).  

 

Lamium album L. – Panev÷žys, 1982 08 03 (Юронис, 1984, kaip Amphorophora stachydis 

Heikinheimo) 

Stachys sylvatica L. – Dembava, Panev÷žio raj., 1978 07 25 (rinkta R. Rakausko)  

Galeopsis sp. – Druskininkai, Var÷nos raj., 1989 06 29 (rinkta R. Rakausko) 

 Lietuvoje C. stachydis rūšies amarai žinomi tik nuo antrinių mitybinių augalų. Šią rūšį 

Lietuvoje pirmą kartą užfiksavo V. Juronis kaip Amphorophora stachydis ant L. album. VU 

Zoologijos katedros kolekcijoje aptikta medžiaga surinkta nuo kitų antrinių mitybinių augalų.  

Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis. Mitybiniai augalai nurodyti 10 lentel÷je.  

 

10 lentel÷. Cryptomyzus stachydis mitybiniai augalai (pagal Heikinheimo, 1955; Stenseth, 1971;  

Guldemond, 1991b).  

 

Pirminiai mitybiniai augalai Antriniai mitybiniai augalai 

R. rubrum Linnaeus Stachys sylvatica Linnaeus 

R. nigrum Linnaeus L. amplexicaule Linnaeus 

R. alpinum Linnaeus L. purpureum Linnaeus 

 L. album Linnaeus 

 G. tetrahit Linnaeus 

 S. palustris Linnaeus 

 S. annua Linnaeus 

 S. officinalis (Linnaeus) Trevis 

 Satureja vulgaris (Linnaeus) Fritsch 

 Veronica agrestis Linnaeus 

 

Rūšis sutinkama Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Lenkijoje 

(Wojciechowski, 1990).  
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3.1.4 Hyperomyzus Börner, 1933   

 

Gentyje yra 19 rūšių (Remaudiere, Remaudiere, 1997), jų pirminiai mitybiniai augalai 

priklauso Ribes genčiai, o antriniai – Asteraceae arba Scrophulariaceae šeimoms (Blackman, 

Eastop, 2000).  

 

Hyperomyzus lactucae (Linnaeus).  

 

Ribes nigrum L. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 05 09, 2003 05 23, 2004 05 30, 2005 05 28, 

2005 06 10.  

Sonchus arvensis L. – Skaidišk÷s, Vilniaus raj., 2003 07 18, 2003 07 20, 2004 08 06, 2004 08 

12; Daržininkai, Vilniaus raj., 2003 07 22; Kalnalis, Kretingos raj., 2003 08 13; Pervalka, Kuršių 

nerija, 2004 07 07.  

S. asper (L.) Hill – Skaidišk÷s, Vilniaus raj., 2003 07 15, 2004 08 06; Salantai, Kretingos raj, 

2003 08 12.  

S. oleraceus L. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 07 14, 2003 07 30, 2004 07 15; Skaidišk÷s, 

Vilniaus raj., 2003 07 16; Salantai, Kretingos raj., 2003 08 12; M. K. Čiurlionio g., Vilnius, 2004 

08 11. 

Lietuvoje tai seniai žinomi juodųjų serbentų kenk÷jai, nes šios rūšies amarai yra dažni ir 

kasmet gausūs (Ракаускас, 1978; Ракаускас, 1980; Rakauskas, Strumskyt÷, 1982; Рупайс, 

Юронис, 1983b).  

Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis. Mitybiniai augalai nurodyti 11 lentel÷je. 

Amarai maitinasi apatin÷je jaunų lapų pus÷je. Lapo kraštai dažnai užsilenkia žemyn, gali būti 

geltonai žalios spalvos. Ant Sonchus genties augalų amarai maitinasi viršutin÷je augalo dalyje – 

ant žiedkočių, dar neišsikleidusių žiedų ir panašiai. H. lactucae ant serbentų kartais sutinkami 

kartu su A. grossulariae, A. schneideri ir C. galeopsidis (Савздарг, Пономарёва, 1978).  
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11 lentel÷. Hyperomyzus lactucae mitybiniai augalai (pagal Heikinheimo, 1952; Karczewska, 

1979; Рупайс, 1989; Буга, 2001; Савздарг, Пономарёва, 1978). 

 

Pirminiai mitybiniai augalai Antriniai mitybinai augalai 

R. nigrum Linnaeus Sonchus arvensis Linnaeus 

R. alpinum Linnaeus Sonchus asper (Linnaeus) Hill 

R. rubrum Linnaeus Sonchus oleraceus Linnaeus 

R. uva-crispa Linnaeus Sonchus palustris Linnaeus 

 Lactuca sativa Linnaeus 

 

Rūšis žinoma Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Latvijoje (Рупайс, 1989), 

Lenkijoje (Wojciechowski, 1990), Baltarusijoje (Буга, 2001), Rusijoje (Савздарг, Пономарёва, 

1978).  

 

Hyperomyzus pallidus Hille Ris Lambers.  

 

Ribes grossularia L. – Dembava, Panev÷žio raj., 1978 06 06 (Rakauskas, Strumskyt÷, 1982) 

Ribes alpinum L. – Kaunas, Botanikos sodas, 1983 06 02 (rinkta R. Rakausko); Skirgišk÷s, 

Vilniaus raj., 2004 05 26 (rinkta R. Rakausko).  

Ribes uva-crispa L. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2004 05 21, 2004 05 30, 2005 05 28, 2005 06 

10. 

Sonchus arvensis L. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 07 25.  

Lietuvoje šios rūšies amarai pirmą kartą aptikti 1978 metais ant agrastų (Rakauskas, 

Strumskyt÷, 1982). 

Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis. O. E. Heie (1994) nurodo, kad šitie amarai 

dažniau randami ant antrinių mitybinių augalų, kur juos galima aptikti kartu su H. lactucae, 

tačiau H. pallidus maitinasi ant kitų augalo dalių – tai arčiau dirvožemio paviršiaus esantys lapai. 

Mitybiniai augalai nurodyti 12 lentel÷je.  
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12 lentel÷. Hyperomyzus pallidus mitybiniai augalai (pagal Heikinheimo, 1952; Cichocka, 1980; 

Рупайс, 1989; Буга, 2001; Савздарг, Пономарёва, 1978). 

 

Pirminiai mitybiniai augalai Antriniai mitybiniai augalai 

R. grossularia Linnaeus S. arvevsis Linnaeus 

R. alpinum Linnaeus S. asper (Linnaeus) Hill  

 S. oleraceus Linnaeus 

 

Rūšis žinoma Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Latvijoje (Рупайс, 1989), 

Lenkijoje (Wojciechowski, 1990), Baltarusijoje (Буга, 2001), Rusijoje (Савздарг, Пономарёва, 

1978).  

 

Hyperomyzus picridis (Börner et Blunk).  

 

 Literatūra: Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992. 

Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis. Mitybiniai augalai nurodyti 13 lentel÷je.  

 

13 lentel÷. Hyperomyzus picridis mitybiniai augalai (Pagal Blackman, Eastop, 1984) 

 

Pirminiai mitybiniai augalai Antriniai mitybiniai augalai 

R. alpinum Linnaeus Picris  echioides 

R. grossularia Linnaeus P. hieracioides Linnaeus 

 

Rūšis žinoma Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Lenkijoje (Wojciechowski, 

1990).   

 

Hyperomyzus rhinanthi (Schouteden).  

 

Ribes aureum Pursh. – M. K. Čiurlionio g., Vilnius, 2004 05 29; J.Basanavičiaus g., Vilnius, 

2004 05 29.  

Ribes alpinum L. – Skirgišk÷s, Vilniaus raj., 2004 05 12 (rinkta R. Rakausko).   

Ribes rubrum L. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2004 06 19. 

Rhinanthus sp. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2004 07 29; Pervalka, Kuršių nerija, 2004 08 17. 
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Lietuvoje pirmą kartą aptikti 1975 metais (Ракаускас, 1978). H. rhinanthi, kaip nurodo 

O. E. Heie (1994), labiau m÷gsta dr÷gnas ir v÷sesnes vietas, tod÷l tai, kad 2003 metais nepavyko 

aptikti šitų amarų, galima paaiškinti tuo, kad 2002 metų vasara buvo ypač karšta ir sausa. H. 

rhinanti rūšies amarai minimi daugelyje darbų apie sodų amarus (Ракаускас, 1978; Ракаускас, 

1980; Rakauskas, Strumskyt÷, 1982).  

Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis. Mitybiniai augalai nurodyti 14 lentel÷je. 

Pažeisti serbentų ūgliai kreivi, lapai telkiasi į tankią skrotelę, susiraukšl÷ja (Савздарг, 

Пономарёва, 1978). Ant antrinių mitybinių augalų amarai maitinasi ant stiebų ir s÷klų d÷žučių 

(Рупайс, 1989).  

 

14 lentel÷. Hyperomyzus rhinanthi mitybiniai augalai (pagal Heikinheimo, 1952; Cichocka, 

1980; Рупайс, 1989; Буга, 2001; Савздарг, Пономарёва, 1978) 

 

Pirminiai mitybiniai augalai Antriniai mitybiniai augalai 

R. nigrum Linnaeus Rhinanthus minor Linnaeus 

R. petraeum Wulfen  Rhinanthus serotinus (Schönheit) Oborny 

R. alpinum Linnaeus Rhinanthus spp. 

R. rubrum Linnaeus  

 

Rūšis žinoma Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Latvijoje (Рупайс, 1989), 

Lenkijoje (Wojciechowski, 1990), Baltarusijoje (Буга, 2001), Rusijoje (Савздарг, Пономарёва, 

1978).).  
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3.1.5 Nasonovia Mordvilko, 1914   

 

Gentyje yra 43 rūšys (Remaudiere, Remaudiere, 1997). Jų pirminiai mitybiniai augalai 

priklauso Saxifragaceae ir Grossulariaceae šeimoms, o antriniai –  Asteraceae bei Solanaceae 

šeimoms (Blackman, Eastop, 2000).   

 

Nasonovia ribisnigri (Mosley).  

 

Ribes grossularia L. – Vilnius, 1976 06 06 (Ракаускас, 1980); 

R. alpinum L. – Palanga, 1981 06 02, 1981 06 03 (rinkta R. Rakausko); Skirgišk÷s, Vilniaus raj., 

2004 05 12, 2004 05 26 (rinkta R. Rakausko); 

R. rubrum L. – Vilnius, 1989 05 12 (rinkta R. Rakausko); Veršiai, Šakių raj., 2004 10 02, 2005 

06 13 (rinkta V. Kudirkait÷s); 

R. uva-crispa L. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 05 23, 2004 05 30, 2005 05 28.  

Ribes sp. – Veršiai, Šakių raj., 2004 10 02 (rinkta V. Kudirkait÷s); Šakiai, 2005 06 08 (rinkta V. 

Kudirkait÷s);  

Lactuca sativa L.–1975 07 10, Pakruojis (Ракаускас, 1978), 1977 06 30, Kaltan÷nai (Ракаускас, 

1980). 

 Pirmą kartą rasta 1975 metais (Ракаускас, 1978). Nurodoma, kad tai yra retas amaras 

(Rakauskas, Strumskyt÷, 1982).  

Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis. Mitybiniai augalai nurodyti 15 lentel÷je. 

Serbentų lapai labai susiriečia, ūgliai tampa kreivi (Савздарг, Пономарёва, 1978). Amarai 

maitinasi ant jaunų ūglių ir apatin÷je lapų pus÷je. Ant Cichorium amarai maitinasi nedidel÷mis 

kolonijomis apatin÷je lapų pus÷je ar ant nesumed÷jusių ūglių (Рупайс,1989). N. ribisnigri gali 

būti vienoje kolonijoje su H. pallidus (Савздарг, Пономарёва, 1978).  
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15 lentel÷. Nasonovia ribisnigri mitybiniai augalai (pagal Heikinheimo, 1952; Cichocka, 1980; 

Blackman, Eastop, 2000; Рупайс, 1989; Буга, 2001; Савздарг, Пономарёва, 1978) 

 

Pirminiai mitybiniai augalai Antriniai mitybiniai augalai 

R. alpinum Linnaeus Cichorium intybus Linnaeus Crepis 

R. sylvestre (Lamarck) Mertens et W. D. J. Koch Hieracium spp. Euphrasia 

R. nigrum Linnaeus H. auratum Fries Veronica 

R. rubrum Linnaeus Lactuca Nicotiana 

R. aureum Pursh Lapsana Petunia 

R. grossularia Linnaeus   

 

Rūšis žinoma Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Latvijoje (Рупайс, 1989), 

Lenkijoje (Wojciechowski, 1990), Baltarusijoje (Буга, 2001), Rusijoje (Савздарг, Пономарёва, 

1978).   
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3.1.6 Rhopalosiphoninus Baker, 1920    

 

Genčiai priklauso 19 rūšių (Remaudiere, Remaudiere, 1997), Europoje yra 6 (Heie, 

1994). Ant serbentų gyvena viena rūšis.  

Rhopalosiphoninus ribesinus (van der Gott).   

Ribes rubrum L. – Palanga, 1985 06 29 (Ракаускас, 1986a). 

Tai holociklin÷ vienanam÷ rūšis. Mitybiniai augalai nurodyti 16 lentel÷je. Amarai sudaro 

dideles, tankias kolonijas, šakų apatin÷je pus÷je, ant žiev÷s. Stipriai pažeistos šakos išleidžia 

trumpus ūglius su smulkiais lapais, kurie nukrenta birželio pabaigoje (Савздарг, Пономарёва, 

1978). A. Rupais (1989) nurodo, kad kai yra sausa ir karšta, amarai išskiria daug lipčiaus, tačiau 

skruzd÷l÷s jų nelanko.  

 

16 lentel÷. R. ribesinus mitybiniai augalai (pagal Heikinheimo, 1952; Blackman, Eastop, 2000; 

Савздарг, Пономарёва, 1978; Рупайс, 1989). 

 

Mitybiniai augalai 

R. sylvestre (Lamarck) Mertens et W. D. J. Koch 

R. rubrum Linnaeus 

R. nigrum Linnaeus 

Rūšis žinoma Lietuvoje (Rakauskas, Rupais, Juronis, 1992), Latvijoje (Рупайс, 1989), 

Lenkijoje (Wojciechowski, 1990), Rusijoje (Савздарг, Пономарёва, 1978).  
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3.2 Cryptomyzus galeopsidis komplekso tyrimai  

 

Šitam kompleksui priklauso dvi morfologiškai labai panašios rūšys: C. galeopsidis ir C. 

maudamanti. C. galeopsidis pirminiai mitybiniai augalai yra R. nigrum arba R. rubrum, o tipiški 

antriniai – Galeopsis sp. (7 lentel÷). C. maudamanti mitybiniai augalai yra R. rubrum ir 

Lamiastrum galeobdolon (Guldemond 1991a). Be to, J. A. Guldemond’as parod÷, kad yra 

augalų, kurie tinka visiems Cryptomyzus genties atstovams – tai L. purpureum ir L. amplexicaule 

(Guldemond 1991a; Guldemond 1991b).  

Apibūdinimo raktuose (Guldemond 1991a; Heie 1994) nurodomų požymių reikšm÷s 

dalinai persidengia, pavyzdžiui, šerelių skaičius ant I-IV pilvelio tergitų: C. galeopsidis jų turi 4-

11, o C. maudamanti – 8-14. Tod÷l tam, kad šitas rūšis būtų galima atskirti (ypač jei m÷giniai 

surinkti nuo mitybinių augalų, tinkančių šioms dviem rūšims, tai yra R. rubrum, L. purpureum ir 

L. amplexicaule) sukurtos kanonin÷s diskriminantin÷s funkcijos. Viena jų tur÷tų atskirti C. 

ulmeri nuo C. galeopsidis komplekso, o kita – C. maudamanti ir C. galeopsidis. Apibūdinimo 

rakte pažymima, kad naudojant 4 geriausius skiriamuosius požymius, kurie nurodomi formul÷se, 

teisingai apibūdinti galima 90 % individų (Guldemond 1991a), tai yra priskirti juos arba C. 

maudamanti, arba C. galeopsidis.  

Tikrinant Lietuvoje surinktą medžiagą susidurta su tokiomis problemomis. Pirma, 

nesutampa skirtingose šaltiniuose (Guldemond 1991a; Heie 1994) nurodomos formul÷s (17 ir 18 

lentel÷s). Taikant O. E. Heie’s knygoje (1994) nurodoma formulę LDF-1, visi amarai yra 

priskiriami C. ulmeri, nors tai ir prieštarauja duomenims apie mitybinę specializaciją, pvz., 

amarai surinkti nuo Galeopsis sp. (17 lentel÷). Naudojant LDF-2, visa medžiaga surinkta nuo 

įvairių Galeopsis rūšių yra priskiriama ne C. galeopsidis, o C. maudamanti (18 lentel÷), nors 

mitybin÷s specializacijos tyrimai parod÷, kad Galeopsis sp. yra netinkami C. maudamanti 

(Guldemond 1991a; Guldemond 1991b). Tikriausiai, tas formulių nesutapimas yra korektūros 

klaida. Tod÷l toliau šitame darbe buvo naudojamos diskriminantin÷s funkcijos, nurodytos J. A. 

Guldenond’o rakte (1991a) (17 ir 18 lentel÷s).  

Taikant šias formules paaišk÷jo, kad jos n÷ra tokios efektyvios, kaip nurodoma 

apibūdinimo rakte: 44% (66 individai) surinkti nuo Galeopsis sp. buvo priskirti C. maudamanti, 

likę 56 % (83 individai) – C. galeopsidis (3 pav.).    

Lietuvoje ant L. galeobdolon amarų kol kas nerasta, tod÷l morfometrinei analizei buvo 

panaudota ir Čekijos MA Entomologijos Instituto kolekcin÷ medžiaga. Remiantis gautais 

matavimų duomenimis buvo patikrinta, kaip straipsnyje nurodyta formul÷ tinka kolekcinei 

medžiagai apibūdinti, atsižvelgiant pirmiausia į mitybinę specializaciją (3 pav.). Paaišk÷jo, kad 
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formul÷s efektyvumas beveik vienodas lyginant su Lietuvoje surinkta medžiaga: 46 % (32 

individai) nuo Galeopsis sp., buvo priskirti C. maudamanti, likę 54 % (38 individai) – C. 

galeopsidis (3 pav.).  

Diskriminantinei analizei buvo panaudota Čekijos MA Entomologijos Instituto kolekcin÷ 

medžiaga nuo tipiškų mitybinių augalų, nurodomų literatūroje (Guldemond, 1991a). Gauta 

kanonin÷ diskriminantin÷ funkcija, kuri leistų atskirti C. galeopsidis ir C. maudamanti. Požymiai 

ir koeficentai pateikiami 19 lentel÷je. Taikant šią kanoninę diskriminantinę funkciją Lietuvoje 

nuo Galeopsis sp. surinktai medžiagai, visi individai buvo priskirti C. galeopsidis (4 pav.).   

 

3 pav. Apibūdinimo rakte (Guldemond 1991a) pateiktų linijini ų diskriminantinių funkcijų 

(LDF), kurios tur÷tų atskirti amarus nuo C.maudamanti ir C. galeopsidis, reikšm÷s.  

Lt – Lietuvoje surinkti m÷giniai, Cz – Čekijos Mokslų Akademijos Entomologijos Instituto 

kolekcin÷ medžiaga.  
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17 lentel÷. Apibūdinimo raktuose (Guldemond 1991a; Heie 1994) pateiktų linijini ų diskriminantinių funkcijų (LDF), formul÷s ir jų reikšm÷s.  

Mitybiniai augalai LDF-1 pagal J. A. Guldemond (1991a) LDF-1 pagal O. E. Heie (1994) 
  ir jų reikšm÷s: vidurkis (min-max) ir jų reikšm÷s: vidurkis (min-max) 

Lamium maculatum*, ** 40,69 (36,41-44,31) 5,78 (4,32-7,44) 

   
Galeopsis sp.* 54,64 (36,58-66,95) 5,40 (3,34-15,96) 

   
Galeopsis sp. ** 51,50 (40,15-62,69) 5,92 (3,97-14,99) 

   
 0,5(dhasIII)+697,6(tarsII)-0,7(srhinIII)-308,9(miwsi) 0,5(dhasIII)+697,6(tarsII)÷0,7(srhinIII)÷308,9(miwsi) 

 C. ulmeri < 49,4< C. galeopsidis+C. maudamanti  C. ulmeri < 49,4< C. galeopsidis+C. maudamanti  
Paaiškinimai.  

Požymių santrumpų paaiškinimai 3 lentel÷je (12 psl.).  

*  - Lietuvoje surinkti m÷giniai;  

** - Čekijos Mokslų Akademijos Entomologijos Instituto kolekcin÷ medžiaga.  
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18 lentel÷. Apibūdinimo raktuose (Guldemond 1991a; Heie 1994) pateiktų linijini ų diskriminantinių funkcijų (LDF) formul÷s ir jų reikšm÷s.   

Mitybiniai augalai  LDF-2 pagal J. A. Guldemond (1991a) LDF-2 pagal O. E. Heie (1994)  
  ir jų reikšm÷s: vidurkis (min-max) ir jų reikšm÷s: vidurkis (min-max) 

Galeopsis sp. * 19,70 (13,39-25,66) 27,42 (23,75-32,70) 

   
Galeopsis sp. ** 20,07 (12,56-30,64) 26,32 (20,93-31,40) 

   
Lamiastrum galeobdolon ** 24,99 (23,76-28,29) 25,18 (22,37-26,92) 

   
 181,8(abhair)+113,0(bantVI)+1,3(dhasIII)- 327,6(hantI) 181,8(abhair)+113(bantVI)+1,3(dhasIII)÷327,6(hantI) 
 C. galeopsidis < 20,0< C. maudamanti  C. galeopsidis < 20,0< C. maudamanti  
   

Paaiškinimai.  

Požymių santrumpų paaiškinimai 3 lentel÷je (12 psl.).  

*  - Lietuvoje surinkti m÷giniai;  

** - Čekijos Mokslų Akademijos Entomologijos Instituto kolekcin÷ medžiaga.  
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19 lentel÷. Kanonin÷s diskriminantin÷s funkcijos (KDF) koeficentai ir konstanta. Požymių 

santrumpos 3 lentel÷je (12 psl.).   

Požymiai Koeficentai 

Pt -2,50142 

Ant III 11,186 

Siphon -13,9364 

Urs -60,1428 

Hind tarsus 101,806 

Hant III 101,9387 

Mawsi -46,6127 

Miwsi -58,826 

Konstanta  -3,34318 

C. galeopsidis: KDF > -2,5; 

C. maudamanti: KDF < -2,5.  

 

4 pav. Kanoninių diskriminantinių funkcijų, sudarytų Čekijos Mokslų Akademijos 

Entomologijos Instituto kolekcin÷s medžiagos pagrindu, reikšm÷s.  

Lt – Lietuvoje surinkti m÷giniai, Cz – Čekijos Mokslų Akademijos Entomologijos Instituto 

kolekcin÷ medžiaga.  
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3.3 Lietuvoje ieškotinos serbentinių amarų rūšys  

 

Eriosoma annacharlotteae Danielsson.  

 

Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis. Pirminiai mitybiniai augalai – Ulmus minor 

Mill. ir jo formos. Šitas augalas aptinkamas beveik visoje Lietuvos teritorijoje, kiek dažnesnis 

yra vidurin÷je ir pietvakarin÷je dalyje (Navasaitis, 2004). Antriniai mitybiniai augalai – Ribes 

alpinum L., Ribes sanguineum Pursh (Danielsson, 1982). R. alpinum dažnai auginamas parkuose, 

krūmų grup÷se, medžių ir krūmų grupių pakraščiuose, gyvatvor÷se (Navasaitis, 2004), o R. 

sangvineum – dekoratyviniuose želdiniuose, sodybose (Navasaitis, 2004). Atsižvelgiant į 

mitybinių augalų paplitimą, Lietuvoje galima aptikti šios rūšies amarų.  

 

Cryptomyzus maudamanti Guldemond.  

 

Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis, kurios pirminis mitybinis augalas yra R. 

rubrum L., tipiškas antrinis – Lamium galeobdolon (Linnaeus) Crantz, tačiau gali būti sutinkama 

ir ant L. amplexicaule L., L. purpureum L., L. album L., L. maculatum L., Leonurus cardiaca L. 

(Guldemond, 1991b). Šita rūšis žinoma iš Didžiosios Britanijos, Nyderlandų, Slovakijos ir 

Vokietijos (Guldemond, 1991a). K. Vilkonis (2001) nurodo, kad L. galeobdolon yra dažnas 

augalas Lietuvoje.  

 

Cryptomyzus ballotae Hille Ris Lambers, 1953  

 

  Tai holociklin÷ amarų rūšis. Jie dar nebuvo rasti ant pirminių mitybinių augalų gamtoje, 

bet laboratoriniai eksperimentai parod÷, kad oviparos gali susidaryti ant R. alpinum L. 

(Guldemond, 1991a). C. ballotae rūšies amarai gyvena ant Ballota nigra (Hille Ris Lambers, 

1953; Guldemond, 1991a). Tai apyretis augalas Lietuvoje (Vilkonis 2001). Šios rūšies amarai 

paplitę nuo Vakarų iki Pietryčių Europos (Guldemond, 1991a).  

 

Cryptomyzus heinzei Hille Ris Lambers, 1953  

 

Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis, kurios pirminis mitybinis augalas yra R. 

alpinum L., o antrinis – Stachys officinalis (Guldemond 1991a). S. officinalis yra apyretis augalas 

Lietuvoje (Vilkonis 2001).  Rūšis, žinoma Centrin÷je Europoje (Guldemond 1991a).  
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Hyperomyzus zirnitsi Hille Ris Lambers.  

 

  Tai holociklin÷ obligatyviai dvinam÷ rūšis. Pirminiai mitybiniai augalai yra R. alpinum ir 

R. rubrum, o antriniai – Euphrasia sp. (Рупайс, 1989). Maitinasi ant sultingų ūglių, lapų 

lapkočių, lapų apatin÷je pus÷je, ūgliai nustoja augti (Рупайс, 1989). Rūšis žinoma Latvijoje 

(Рупайс,1989), Lenkijoje (Wojciechowski, 1990).  

 

Nasonovia brachycyclica Holman, 1972.  

 

Tai dar viena su Ribes genties augalais susijusi Nasonovia genties rūšis, kuri sutinkama 

Europoje. Ji registruota Čekijos Respublikoje, Prancūzijoje, Vokietijoje (Blackman, Eastop, 

2000). Tai holociklin÷ vienanam÷ rūšis. Pirminis mitybinis augalas – R. grossularia L.. 

Pažeidimai nesiskiria nuo N. ribisnigri sukeliamų pažiedimų, be to, abiejų rūšių atstovai 

sutinkami ant tų pačių augalų (Holman, 1972). Gyvenimo ciklas sutrump÷jęs. J. Holman‘as 

(1972) nurodo, kad birželio pradžioje amfigonin÷ karta jau buvo subrendusi, ir m÷giniuose 

aptiktos visos metinio ciklo formos. 
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3.4 Tyrimų metu aptiktos kitos amarų rūšys  

 

Renkant m÷ginius nuo serbentiniams amarams tinkamų antrinių mitybinių augalų, buvo 

aptikti ir kitų rūšių amarai.  

 

Aphis lamiorum (Börner, 1950)  

 

Lamium amplexicaule L. – Kair÷nai, Vilnius, 2004 07 01.  

 Tai nauja Lietuvai amarų rūšis. Holociklin÷ vienanam÷ rūšis. Mitybiniai augalai 

priklauso Lamium genčiai, bet gali būti naudojami ir kiti Lamiaceae šeimos atstovai (Heie, 

1986).   

 

Aphis oenotherae Oestlund, 1887  

 

Oenothera biennis L. – Daržininkai, Vilniaus raj., 2003 07 22.  

Oenothera rubricaulis Kleb – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 06 30; Daržininkai, Vilniaus raj., 

2003 07 22.  

Aphis oenotherae rūšies amarai, kuriuos sunku atskirti nuo A. grossulariae, neseniai 

pasirod÷ Lietuvoje ir Baltarusijoje (Buga, Rakauskas, 2003). Reikia pažym÷ti, kad A. oenotherae 

gyvenimo ciklas Lietuvoje dar n÷ra visiškai išaiškintas: neaišku, ar šita rūšis anholociklin÷, kaip 

ir visos jos populiacijos Europoje, ar holociklin÷, kaip Šiaur÷s Amerikoje (Buga, Rakauskas, 

2003).   

 

Aulacortum solani spp. solani (Kaltenbach, 1843)  

 

Galeopsis sp. – Skaidišk÷s, Vilniaus raj., 2004 06 17.  

Salvia austriaca Jacq. – Kauno Botanikos sodas, 1974 07 25 (Рупайс, Юронис, 1983b).  

Salvia pratensis  L. –  Kauno Botanikos sodas, 1974 07 25 (Рупайс, Юронис, 1983b).  

Salvia tomentosa L. – Kauno Botanikos sodas, 1974 07 25 (Рупайс, Юронис, 1983b). 

 Žinomos ir holociklin÷s, ir anholociklin÷s šios rūšies formos (Blackman, Eastop, 2000). 

Tai polifagai, galintys maitintis ant daugelio augalų rūšių, priklausančių įvairioms šeimoms 

(Heie, 1994). Lietuvoje A. solani rūšies amarai žinomi nuo Salvia genčiai priklausančių augalų 

(Рупайс, Юронис, 1983b).   
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 Cryptomyzus alboapicalis (Theobald, 1916)  

 

Lamium album L. –  Panev÷žys, 1982 08 03 (Юронис, 1984); Skaidišk÷s, Vilniaus raj., 2003 07 

29; Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 08 21, 2005 07 25; Pervalka, Kuršių nerija, 2004 07 10; 

Salininkai, Vilnius, 2004 07 31. 

Šią rūšį Lietuvoje pirmą kartą aptiko V. Juronis. Amarai rasti ant tipiško mitybinio 

augalo – Lamium album L. (Юронис, 1984). Tai holociklin÷ vienanam÷ rūšis.  

 

Cryptomyzus ulmeri Börner, 1922  

 

Lamium maculatum – Vingio parkas, Vilnius, 2004 07 14, 2004 08 11.  

Tai nauja Lietuvai amarų rūšis. Holociklin÷ vienanam÷ rūšis. Lietuvoje rasta ant Lamium 

maculatum, kuris nurodomas kaip tipiškas šios rūšies mitybinis augalas (Guldemond 1991a). 

J.A. Guldemond’as (1990a; 1990b; 1991a; 1991b) parod÷, kad C. ulmeri ir C. alboapicalis buvo 

nepagrįstai sinonimizuotos rūšys. Skiriasi jų mitybin÷ specializacija ir gyvenimo ciklai: C. 

alboapicalis negali gyventi ant L. maculatum, o C. ulmeri – retai išgyvena ant L. album 

(Guldemond 1991b).  Be to, buvo pasteb÷ta, kad C. alboapicalis būdingi besparniai patinai 

(Hille Ris Lambers 1953; Guldemond 1990b; Guldemond 1991a), o C. ulmeri – sparnuoti 

(Guldemond 1990b; Guldemond 1991a).  

 

Hyperomyzus lampsanae Börner, 1932  

 

Lapsana communis L. – Pakalnišk÷s, Vilniaus raj., 2003 08 06, 2004 07 28.  

Tai nauja Lietuvai amarų rūšis. Holociklin÷ vienanam÷ rūšis.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 40 

IŠVADOS 

1. Lietuvos serbentiniai amarai yra holocikliniai, dvi rūšys – Aphis schneideri ir 

Rhopalosiphoninus ribesinus yra vienanam÷s, kitos – dvinam÷s.    

2. Remiantis literatūroje pateiktais duomenimis nustatyta, kad, Lietuvoje yra 14 serbentinių 

amarų rūšių, Latvijoje – 13, Lenkijoje – 15, Europin÷je Rusijos dalyje – 12, Baltarusijoje – 

10.    

3. Serbentinių amarų faunos tyrimų metu Vilniaus ir Kretingos rajonuose bei Kuršių nerijoje 

rasta 10 serbentinių amarų rūšių.  

4. VU Zoologijos katedros kolekcijoje rasta 13 serbentinių amarų rūšių. Pirmą kartą Lietuvoje 

registruotas Cryptomyzus stachydis nuo Galeopsis sp. ir Stachys sylvatica.  

5. Zoologijos katedros kolekcijoje pirmą kartą Lietuvoje rasti Eriosoma grossulariae rūšies 

amarai. 

6. Apibūdinimo raktuose (Guldemond, 1991a; Heie, 1994) pateikiamos kanoninių 

diskriminantinių funkcijų formul÷s, neleidžia patikimai atskirti Cryptomyzus galeopsidis ir 

Cryptomyzus maudamanti.  

7. Diskriminantin÷s analiz÷s būdu gautos naujos kanonin÷s diskriminantin÷s funkcijos, kurios 

patikimai skiria C. galeopsidis ir C. maudamanti.  

8. Tyrimų metu užfiksuotos naujos Cryptomyzus alboapicalis radimviet÷s Lietuvoje bei rastos 

tris Lietuvai naujos amarų rūšys – Aphis lamiorum, Cryptomyzus ulmeri ir Hyperomyzus 

lampsanae.   
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SUMMARY 

 

The aim of this study was to learn about the biology and diversity of currant aphids in 

Lithuania. 14 currant aphid species have been recorded in Lithuania (Rakauskas, Rupais, Juronis, 

1992).  

For this study aphids were collected in Vilnius and Kretinga districts and on Curonian 

spit in 2003-2005. Currant aphid collection stored at the Department of Zoology, Vilnius 

University, was also analyzed.  

In 2003-2005 10 species of currant aphids were found in Lithuania, new collection sites 

of Cryptomyzus alboapicalis were detected and three new to Lithuania aphid species: Aphis 

lamiorum, Hyperomyzus lampsanae and Cryptomyzus ulmeri were found.  

13 currant aphid species are stored at the collection of Department of Zoology, Vilnius 

University. Eriosoma grossularia was found after checking the collection material with a new 

Daniellson’s identification key to genus Eriosoma. More collection sites of Hyperomyzus 

pallidus, Cryptomyzus korschelti and Nasonovia ribisnigri were detected. Cryptomyzus stachydis 

from Stachys silvatica and Galeopsis sp. was registered in Lithuania for the first time.  

Cryptomyzus maudamanti and Cryptomyzus galeopsidis are two morphologically very 

similar species, and in some cases it is difficult to identify them correctly. Cryptomyzus 

maudamanti was not found in Lithuania during this study period. Canonical discriminant 

function offered in the identification keys (Guldemond 1991a; Heie 1994) proved to be not 

reliable to discriminate between C. galeopsidis and C. maudamanti (Table 17, 18). Using 

collection material from Institute of Entomology, Czech Academy of Sciences, discriminant 

analysis was performed, and canonical discriminant function, suitable for samples collected in 

Lithuania, was derived (Table 19).  
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1 priedas.  

C. galeopsidis besparnių partenogenetinių patelių nuo Galeopsis sp. morfometrinių matavimų 

rezultatai: moda (min-max). Santrumpos kaip 3 lentel÷je (12 psl.) 

 

Augalo rūšis Nuo Galeopsis sp. 
Požymiai Lietuva Čekija Slovakija Rusija Rumunija 

 (n=150) (n=29) (n=22) (n=8) (n=10) 
Body 2,205 2,55 2,431 2,261 2,516 
 (1,653 - 2,978) (1,887 - 2,788) (1,734 - 2,635) (2,261 - 2,465) (2,261 - 2,873) 
Hind tibia 1,69 1,734 1,598 1,615 1,955 
 (1,103 - 2,001) (1,326 - 2,278) (1,343 - 1,989) (1,165 - 1,700) (1,615 - 2,040) 
Pt 1,351 1,173 1,36 1,224 1,411 
 (0,775 - 1,515) (1,037 - 1,598) (0,782 - 1,615) (1,139 - 1,275) (0,952 - 1,479) 
Ant III 0,707 0,748 0,663 0,697 0,748 
 (0,516 - 0,822) (0,612 - 0,850) (0,612 - 0,816) (0,680 - 0,782) (0,646 - 0,833) 
Bant VI 0,135 0,126 0,132 0,126 0,132 
 (0,100 - 0,157) (0,102 - 0,162) (0,096 - 0,132) (0,114 - 0,156) (0,114 - 0,144) 
Siphon 0,306 0,357 0,323 0,374 0,408 
 (0,249 - 0,395) (0,238 - 0,442) (0,238 - 0,442) (0,306 - 0,391) (0,289 - 0,425) 
Urs 0,121 0,114 0,114 0,108 0,114 
 (0,101 - 0,133) (0,096 - 0,126) (0,102 - 0,126) (0,102 - 0,126) (0,108 - 0,138) 
Hind tarsus 0,093 0,09 0,084 0,084 0,096 
 (0,068 - 0,113) (0,078 - 0,102) (0,078 - 0,096) (0,084 - 0,096) (0,078 - 0,096) 
Abhair 0,072 0,066 0,072 0,06 0,072 
 (0,056 - 0,087) (0,054 - 0,084) (0,048 - 0,084) (0,060 - 0,078) (0,060 - 0,078) 
Hant I 0,052 0,048 0,048 0,048 0,048 
 (0,036 - 0,066) (0,036 - 0,066) (0,042 - 0,060) (0,036 - 0,054) (0,042 - 0,060) 
Hant III 0,053 0,054 0,054 0,048 0,054 
 (0,033 - 0,071) (0,036 - 0,060) (0,030 - 0,066) (0,042 - 0,060) (0,048 - 0,060) 
Mawsi 0,037 0,036 0,042 0,042 0,042 
 (0,026 - 0,062) (0,030 - 0,054) (0,030 - 0,048) (0,036 - 0,048) (0,036 - 0,042) 
Miwsi 0,03 0,03 0,03 0,024 0,03 
 (0,021 - 0,041) (0,024 - 0,042) (0,024 - 0,036) (0,018 - 0,030) (0,030 - 0,036) 
Dhas III 8 8 7 7 8 
 (5 - 10) (6 - 11) (5 - 9) (7 - 9) (7 - 12) 
Hurs 4 5 4 4 5 
 (2 - 8) (2 - 6) (2 - 5) (2 - 5) (4 - 7) 
Srhin III 8 6 5 5 10 
 (1 - 12) (1 - 12) (4 - 14) (5 - 9) (3 - 17) 
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2 priedas.  

C. galeopsidis besparnių partenogenetinių patelių nuo Lamium purpureum ir Ribes sp. 

morfometrinių matavimų rezultatai: moda (min-max). Santrumpos kaip 3 lentel÷je (12 psl.) 

 

Augalo rūšis Nuo Lamium purpureum Nuo Ribes 
Požymiai Lietuva Rusija Čekija Lietuva 

 (n=57) (n=5) (n=3) (n=15) 
Body 2,009 - - 1,95 
 (1,769 - 2,474) (2,074 - 2,482) (2,244 - 2,380) (1,378 - 2,276) 
Hind tibia 1,739 1,445 - - 
 (1,189 - 1,785) (1,139 - 1,189) (1,445 - 1,649) (0,943 - 1,477) 
Pt 1,231 - - 1,05 
 (1,015 - 1,423) (1,020 - 1,343) (1,105 - 1,173) (0,846 - 1,284) 
Ant III 0,69 0,646 - 0,606 
 (0,416 - 0,789) (0,578 - 0,833) (0,595 - 0,697) (0,414 - 0,606) 
Bant VI 0,137 0,108 - 0,098 
 (0,096 - 0,142) (0,108 - 0,150) (0,108 - 0,120) (0,095 - 0,120) 
Siphon 0,334 - 0,323 0,3 
 (0,204 - 0,390) (0,289 - 0,391) (0,306 - 0,323) (0,180 - 0,365) 
Urs 0,112 0,102 0,108 0,104 
 (0,098 - 0,132) (0,102 - 0,108) (0,102 - 0,108) (0,092 - 0,115) 
Hind tarsus 0,09 0,078 0,084 0,083 
 (0,070 - 0,104) (0,078 - 0,096) (0,078 - 0,084) (0,072 - 0,091) 
Abhair 0,069 0,06 0,06 0,064 
 (0,056 - 0,086) (0,060 - 0,072) (0,054 - 0,060) (0,046 - 0,075) 
Hant I 0,052 0,048 0,042 0,039 
 (0,036 - 0,064) (0,042 - 0,054) (0,042 - 0,048) (0,036 - 0,053) 
Hant III 0,052 0,048 0,042 0,05 
 (0,042 - 0,069) (0,042 - 0,054) (0,042 - 0,048) (0,040 - 0,053) 
Mawsi 0,037 0,036 0,042 0,041 
 (0,029 - 0,047) (0,030 - 0,036) (0,042 - 0,048) (0,028 - 0,052) 
Miwsi 0,027 0,03 0,03 0,033 
 (0,021 - 0,035) (0,024 - 0,030) (0,024 - 0,030) (0,024 - 0,040) 
Dhas III 7 7 8 6 
 (4 - 10) (6 - 9) (6 - 8) (5 - 8) 
Hurs 4 2 4 5 
 (2 - 7) (2 - 5) (2 - 4) (2 - 6) 
Srhin III 8 - - 2 
 (2 - 12) (2 - 13) (5 - 8) (1 - 5) 
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3 priedas  

C. maudamanti besparnių partenogenetinių patelių nuo Lamiastrum galeobdolon morfometrinių 

matavimų rezultatai: moda (min-max). Santrumpos kaip 3 lentel÷je (12 psl.) 

 

Augalo rūšis Nuo Lamiastrum galeobdolon  
Požymiai Slovakija 

 (n=8) 
Body - 
 (2,006-2,38) 
Hind tibia 1,513 
 (1,496-1,887) 
Pt - 
 (1,19-1,7) 
Ant III 0,68 
 (0,612-0,731) 
Bant VI 0,12 
 (0,102-0,132) 
Siphon 0,374 
 (0,323-0,425) 
Urs 0,12 
 (0,114-0,132) 
Hind tarsus 0,084 
 (0,072-0,084) 
Abhair 0,06 
 (0,054-0,072) 
Hant I 0,042 
 (0,042-0,048) 
Hant III 0,048 
 (0,03-0,048) 
Mawsi 0,042 
 (0,036-0,048) 
Miwsi 0,03 
 (0,024-0,042) 
Dhas III 12 
 (9-13) 
Hurs 4 
 (2-5) 
Srhin III 2 
 (2-7) 
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4 priedas 

C. galeopsidis sparnuotų partenogenetinių patelių nuo Lamium purpureum, Galeopsis sp. ir Ribes sp. morfometrinių matavimų rezultatai: moda 

(min-max). Santrumpos kaip 3 lentel÷je (12 psl.) 

Nuo Lamium purpureum Nuo Galeopsis sp.  Nuo Ribes sp.  
 Lietuva Lietuva Čekija Slovakija Rusija Lietuva Bulgarija 
 (n=10) (n=32) (n=9) (n=3) (n=5) (n=16) (n=17)  
Body 2,35 2,143 2,652 - - 1,53 2,023 
 (1,941-2,517) (1,981-2,473) (2,108-2,652) (2,363-2,652) (2,397-2,635)  (1,477-2,404) (1,836-2,363) 
Ant III 0,67 0,649 0,748 - 0,68 0,51 0,663 
 (0,629-0,783) (0,622-0,760) (0,663-0,799) (0,714-0,765) (0,68-0,765) (0,468-0,661) (0,544-0,68) 
Ant IV 0,52 0,485 0,51 - - 0,357 0,425 
 (0,361-0,570) (0,430-0,713) (0,51-0,578) (0,459-0,595) (0,442-0,697) (0,277-0,497) (0,374-0,493) 
Ant Va 0,399 0,42 0,408 - 0,408 0,268 0,34 
 (0,330-0,440) (0,342-0,535) (0,374-0,459) (0,374-0,442) (0,357-0,425) (0,243-0,446) (0,323-0,357) 
Ant Vb 0,08 0,068 0,06 0,072 0,066 0,039 0,066 
 (0,062-0,083) (0,059-0,426) (0,048-0,078) (0,054-0,072) (0,066-0,084) (0,038-0,070) (0,036-0,072) 
Bant VI 0,128 0,153 0,132 0,126 0,132 0,108 0,108 
 (0,122-0,142) (0,072-0,163) (0,108-0,15) (0,126-0,132) (0,126-0,132) (0,078-0,130) (0,102-0,12) 
Pt 1,338 1,448 1,564 - - 1,168 1,496 
 (1,282-1,430) (0,150-1,646) (1,394-1,666) (1,139-1,632) (1,496-1,564) (0,943-1,466) (1,275-1,564) 
Urs 0,113 0,12 0,12 0,108 0,102 0,134 0,108 
 (0,110-0,124) (0,108-0,124) (0,096-0,132) (0,108-0,12) (0,096-0,114) (0,089-0,142) (0,108-0,12) 
Siphon 0,33 0,292 0,276 - 0,288 0,191 0,252 
 (0,250-0,333) (0,264-0,352) (0,252-0,312) (0,234-0,294) (0,24-0,294) (0,174-0,346) (0,216-0,282) 
Srhin III 58 55 47 51 - 27 51 
 (50-64) (47-65) (47-72) (51-57) (51-65) (14-44) (40-58) 
Srhin IV 25 25 29 - - 17 20 
 (19-34) (18-57) (20-31) (23-33) (16-27) (2-23) (15-30) 
Hurs 4 4 3 4 5 5 5 
 (2-5) (0-6) (2-6) (4-5) (4-5) (2-5) (2-6) 

 


